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Så kontrol lerar du dina röst järn
På hemsidans avdel ning Båtvård–Plastbå t ar börjar det nu att 
finnas ganska kompletta artiklar om problem med röst järnen 
och hur man byter röst järn. Även om kölbultarna, men här skulle 
behövas fler artiklar. Du som har erfarenheter, skriv gärna om 
dina erfarenheter på hemsidan om det som kan vara till hjälp för 
andra seg lare.

Här bara ett kort utdrag hur du kan kontrollera dina röst järns
in fäst ningar. Det handlar om de röst järn som Fol ke bådcentralen 
monterade fram till cirka år 2000, och där de inplastade infäst
ningarnas trä kan ha ruttnat, och bandjärnet rostat, då vatten 
läc kt ner genom däc ket längs röst järnen. Du borrar helt enkelt 
hål halvvägs in i infäst ningarna vid röda märkena på bilden, och 
känner sedan med en spik eller potatis stic ka. Är trät torrt och 
fast är det ingen fara, och du kan lugnt seg la vidare. Om det i 
stället är fuktigt och mjukt trä så bör du läsa vidare på hemsidan.

Anders Olsen

https://www.danielstenholm.se
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ORD FÖ R AN DEN HAR ORDET
Jag sitter på tåget hem från 
Seg lar dagen i Göteborg 
och pustar ut efter två 
in tensiva, men myc ket 
in spi rerande dagar. Det har 
varit fan tastiskt att träf a 
seg lare från hela Sve ri ge, 
i alla åldrar och från al la 
tänk bara båtklas ser — från 
unga talanger i OSklas
ser med högt ställda mål 
till er farna seg lar rävar 
som fortfarande nju ter av 
att trim ma till exempel en 
nep pare till seger i klubb
kappseg lingen.

Seg lardagen 2025 bjöd 
på givande dis kus sioner om 
seg ling i alla des s for mer 
och om hur vi tillsammans 
ska ut vec kla svensk seg
ling för att be hålla vår 
starka interna tion ella posi
tion. Extra gläd jande var 
att paraseg ling och fritids seg ling får 
en allt större tyngd i ambi tionen att 
stärka visionen ”Seg ling tillgänglig för 
alla”. Det finns nu en tydlig mål sätt
ning att det närm sta året vidare ut vec
kla orga ni sa tionen, med ökat fokus på 
att stärka klass för bundens roll.

Det har verkligen varit en rivstart 
för mig som ny vald ordförande i 
Sven ska Folk båtsförbundet och jag 
vill börja med att rikta ett stort tack 
till årsmötet för förtroendet — jag ser 
fram emot att tillsammans med sty
rel sen göra mitt allra bästa i det lag ar
bete som väntar os s.

Jag vill oc kså pas sa på att tac ka min 
fö re trädare, Rolf Uppström, som med 
stort engagemang har lett förbundet 
under de senaste åren.

Seg ling och skärgårdsliv har varit 
en naturlig del av mitt liv ända sedan 
jag som liten sjöscout i Göteborg krys

sa de mellan skären runt Brän nö i en 
spri segel riggad Bohusjulle. Sedan 
des s har det blivit myc ket kappseg
ling, i allt från Laserjolle till 60fotare 
på Engelska kanalen. Tillsammans 
med familjen har vi njutit av både 
kapp seg ling och skärgårds seg ling i 
över 40 år med vår Mälar 30:a Sjö yra.

De senaste femton åren har jag 
oc kså haft glädjen att vara en del av 
det fan tastiska folk båtsgänget. Att 
seg la ban kappseg ling i en entyps klas s 
är en här lig upplevelse, särskilt i de 
stora in ter na tion el la fält som folk bå
t en loc kar till sig.

Efter årsmötet har styrelsen haft 
fle ra möten där vi fokuserat på årets 
sM, planeringen av sM  2026, samt 
vår dialog med nFIA  och dess tek
niska kom mit té. Vi arbetar vidare med 
den mo tion som inkom till års mötet 
gäl lande införandet av flyt mär ke i 

klass regeln. Det innebär 
att vi stödjer de aktiviteter 
som nFIA  genom för 
under 2025, med målet att 
samla in nöd vändiga data 
för att på ett ge nom tänkt 
sätt kunna införa flyt mär
ket. Mer om detta kan ni 
läsa i en separat ar tikel i 
detta nummer.

Vårt övergripande mål 
är att fort sä t ta utvec kla och 
förtydliga klass reg ler na för 
att säkerställa att folk bå t en 
för blir den entypsklas s vi 
alla upp skat tar.

Nu ser vi fortsatt fram 
emot den kom man de seg
lings säsongen, som redan 
är i full gång! Framför os s 
har vi bland annat två stora 
höjdpunkter: sM  i Kalmar 
och Guldpokalen i Hel le
rup, Dan mark.

Det finns oc kså möjlighet att del ta i 
Ses san pokalen, som i år seg las i Hol
land den 18–20 september. Ty värr 
blir det dock ingen interna tionell 
re gat ta i San Francisco i år på grund 
av för få anmäl ningar.

Vid sidan av seg ling och kappseg
ling fortsätter vi oc kså att arbeta med 
viktiga frågor som: Hur kan vi få klas
sen att växa? Hur får vi fler att upp
täc ka glädjen med att seg la folk båt, 
både som kappseg lare och nöjes seg
lare? Och hur kan vi yt ter ligare stär ka 
ge men skapen inom för bundet?

Vi vill gärna höra era idéer, tankar 
och frågor — det är tillsammans vi 
ut vec klar och stärker folk båtsklas sen!

Jag ser fram emot att möta er på 
vatt net, på bryggorna, vid after sail 
och andra evenemang under året.

VI ses på sjön! 
pär jOhAnsOn

F Ö R B U N  D  E T

Sponsorer till SM 2025
Vi söker nu generösa sponsorer inför 2025. Du som läser det ta har kanske en arbetsgi va re el ler rentav ett eget 
företag som kan vara intres serat av att bli presenterad i Folk båts nytt un der året och synas på Folk båts förbun d

ets hemsida. Kostnaden för det ta är endast 3000 kronor per år. Vi tar även gärna emot at traktiva nyt tosaker som 
kan vara lämpliga till prisbordet. Tänk kreativt, kanske kan din gast, el ler varför in te din gran ne vara en presumtiv 

sponsor.

Kontakta gärna nå gon i sty r el sen för yt terligare informa tion.
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STOCKHOLMSSERIEN OCH ANDRA BEGIVENHETER
text & FOtO: hObbe Wärnegård

Segelsporten lider fortfarande av ett 
fal lande antal aktiva. Ytterligare ett 
tec ken på denna tråkiga trend är att 
Lidingö runt i år på grund av svikande 
del tagar antal inte arrangeras med 
gemen samma starter – man väljer nu 
själv när man startar och uppfölj ning 
sker digitalt med gps  och telefon. 
Vi dam mar där för av den ur covid
19 sprungna Lidingö halv böj! En 
lika lång distans bana längs Li dingös 
sol si da med start och mål utan för 

Viking arnas Segel sällskap, som vi 
avslutar med en trev lig after sail. En 
gam mal nyhet helt enkelt!

I övrigt bju der inte sä songen på 
några fler ny heter. Vss  är fort satt 
folk bå t ar nas ori go i Stoc kholm, och 
för hopp nings vis kom mer det bli lite 
spon tana trä nings da gar även i år. Det 
styr vi upp via Whats app, hör av dig 
om du vill dela ge menskapen där så 
bjuder vi in till grup pen!

Förutom distrikts mäs ter skap på 
Vi kinga regattan blir det som förra året 
oc kså en sprint helg på Vss. Formatet 
är lite annorlunda och ganska likt 
All sven skan och Mästarnas mästare. 
Kor ta banor, många race och direkt
döm ning på banan. Definitivt en helg 
som är värd att traila till Stoc kholm 
för!

Vi seg lade förra året Lidingö Race 
för första gången i Stoc kholms serien. 
En kappseg lingsdag med tre korta 
race på en distansbana nära land med 
start i halv vind. Vi var nog al la över
ens om att förutsätt ningar na läm nade 
lite att önska. Men det är ju en kapp
seg ling, och nog blev det tajta situa
tioner och små marginaler precis som 
van ligt. Det slog mig i efter hand att vi 
för modligen gjorde ett ganska stort 
in tryck på alla andra som deltog i 
kapp seg lingen. Åtta styc ken likadana 
bå t ar där alla seg lar på en hög nivå – 
ja, då blir det roligt, och jag tror mån
ga av dem nog var lite avund sjuka. Jag 
tror att det var väl digt bra rek lam för 
klas sen till en pub lik vi nog inte nått 
ut till tidigare.

Kanske är det så vi ska fort sät ta job
ba, dyka upp i stort antal på lite nya 
ställen och helt enkelt visa vad det är 
de mis sar? En tanke bara...

F L O T  T I L J E R N A
OSTKUSTEN

FOLKBÅTS PÅKÖRARE DÖMD
text: AlexAnder brAtt

För några år sedan blev folkbåten 
Hu go lina på körd i Stockholms skär
gård av en stör re motorbåt och nu 
har rätten sagt sitt.

Hugolina kom till oss i Stock holm 
2012 efter en strapatsrik resa från 
Karls kro na trakten, vilket be rät tades 
om i Folk båts nytt 2012(2). Som ma
r en 2021 var båten ute och seg la de 
i skär går den och blev på körd av en 
mo t or båt i hög fart utan för Sollen
kro ka. Hugolina sjönk di rekt och en 
av de två seg lar na om bord fick fö ras 
till sjuk hus i am bulans he li kop ter. 
Om det ta rap por terades i Folk båts
nytt 2021(2).

Det rättsliga efterspelet till in ci
den ten tog tre och ett halvt år i två 
in stanser och inne höll bland an nat 
fo to gra fe ring med en fjärr styrd 
un der vattensfarkost inför om gången 
i hovrätten. Hov rätts för handl ing
arna hölls under hös ten med stor 
folkbåtspublik.

I vintras förkunnades hovrätts
dom en, vil ket Ylva Bergman rap
por te rade om för Tidningen Skär
går den 21 april 2025. Tingsrät ten 
ha de dömt motor båts fö r a r en för 
grov vårds lös het i sjö trafik och vål
lan de till kropps ska da samt till bö ter 
och ska de er sätt ning om totalt cir ka 

250 000 kro nor plus ränta. Hov
rät ten fast slog domen men sänk te 
bö tes be lop pet aningen.

Tidningen Skärgården skriver att 
det var det klar lagt att motor båts fö
r a r en ha de väj nings plikt, att den ne 
in te höll nöd vän dig ut kik och inte 
fram för de båt en med så dan säker 
fart att åt gär der kun de ha vidtagits 
för att und vika kol lision. Motor båts
fö r a r en ”brast i gott sjöm an skap”, 
en ligt rät ten.

Även tidningen Båtliv har rap
por te rat om händelsen och domen 
i nummer 2025(2) och skriver att 
domen har vunnit laga kraft.
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FULL FART I SKÅNE 2025 (OCH 2026?)
text & FOtO: MArtIn jOhAns sOn

Flottiljen höll sedvanligt års möte 
med smör gåstårta i slutet av mars 
med nästan hälften av medlem mar na 
när varande. Pehr Ola Pehrs son och 
Lars Gustav Dahl avtac
kades som ord förande 
respektive kas sör efter 
mån ga års trogen tjänst. 
Till ny ord föran de valdes 
Anders Carlzon och i den 
nya styrelsen finns oc kså 
Mats Sjö berg, Gustaf 
Björk, Kenneth Nils
son, Martin Johans son 
och Elisa bet Ro sen qvist. 
Elisabet är för öv rigt 
ny bliven folk båtsägare 
och en av flot tilj ens få 
kvinnliga medlem mar. Vi 
hop pas på flera.

För några år sedan 
låg tyngdpunkten bland 
folk bå t arna i Ystad och 
Sim ris hamn och bå de 
svenska mästerskap och 
Guld po kalen har hållits 
i den delen av Skåne. 
Men nu seg lar Limhamn 
upp som Skå nes folk
båtscentrum och kan 
till som maren räkna in 
10–11 bå t ar. Det bör
ja de spin na kring några 
få bå t ar för cir ka fem år 
sedan och nu är Folk bå

t en klas sen man talar om i Lim hamn. 
Så vad hän der där?

Malmö Segelsällskaps torsdags seg
lingar startar 1 maj och rullar sen på 

he la som maren. Folk bå t en har egen 
start. Des s utom pla ne ras för lätt sam 
ge mensam trä ning på sön dags för mid
da g ar na.

Guldpokalen går i Hellerup 2–6 
ju li. Det är bara några tim mars seg
ling från Lim hamn och flera Skå ne bå
t ar förv äntas del ta.

Folk bå t ens dag är en ny idé med 
syf te att pusha för klas sen. Tan ken är 
att sam la ett tio tal folk båt ar i både trä 
och plast en lör dag vid ut rust nings
kaj en i Lim hamns små båts hamn. 
Lå ta folk kom ma om bord och tit ta 
och snac ka, ta en fi ka och kan ske få 
möj lighet att prov seg la se na re un der 
da g en. Idén hål ler på att ut for mas och 
da t um ska spi kas.

Den klas siska distans seg ling en 
Salt holm runt går den 23 augusti och 
flot tilj en ska verka för en lite kortare 
bana och egen klas s för folk bå t arna. 
Mis sa inte tillfället att seg la om den 
evigt vandrande halv modellen för 
bäs ta folk båt i Saltholm runt!

Den 30 augusti seg las Hakkebøf 
Race. Ett familjärt arrangemang som 
startade redan på 1980talet och då 

gällde först i mål mellan 
hamnpirarna i Dragør. 
Sedan åts det dansk 
hakkebøf på Dragør kro. 
Myc ket har hänt sen 
des s och seg lingen har 
legat i träda ett tag. Men 
den startades om förra 
som mar en, fast då på en 
kort bana utanför Lim
hamn med efterföljande 
pizza på klub bryggan. 
Upplägget blir sam ma i 
år.

Svenska Folk båts för
bundet har givit flottiljen 
klar tec ken att sondera 
ter rängen för ett even
tuellt svenskt mäster
skap i Öre sund 2026. 
Det finns en tidig dis kus
sion med Segel säll skapet 
Pin hät tan i Bar se bäcks
hamn. Det skulle i så 
fall vara ett 60års ju bi
le um, för Segel säll skapet 
Pin hät tan arr an ge rade 
svenskt mästerskapet för 
oss 1966. Inget är spikat 
ännu men dis kus sionen 
går vidare efter påsk.

SKÅNE

Elisabet Rosenqvist vaxar sin nya folk båt.
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SVENSKT MÄSTERSKAP 2025
Folk båts-SM i Kalmar 6–10 augusti

Ett nytt år och ytterligare ett svenskt 
mästerskap. Om jag har läst på rätt så 
är det nu vårt 60:e mästerskap i näs
tan rak följd, förutom ett avbrott 2020 
på grund av den attans coviden.

Det vill säga: detta är ett ju bi le
ums mästerskap och det måste ni bara 
kö ra!

Årets mästerskap seg las i Kal mar 
och arr an ge ras av Segelsäll skapet 
Vi king ar na Kal mar och basen för seg
ling ar na är Stensö fiskehamn strax 
sö der om stadens centrum. Banor na 
som vi ska seg la ligger med kort 
ut seg ling alldeles utanför hamnen. 

Allt praktiskt som lyft, påmast ning et 
ce te ra sker direkt i hamnen, där det 
oc kså finns möjligheter för tält ning 
el ler uppställ ning av husbilar.

Seg lingarna startar med en öv nings
seg ling 6 augusti och seg las fram till 
lör dag 9 augusti med söndagen som 
re servdag. Det planeras för 8 seg
ling ar.

Det sociala är ju som alla vet en 
viktig del i samband med våra folk
båts kappseg lingar. Allt finns med i 
det ta arrangemang. Aftersail, Folk
båts förbundets kväll och självklart en 
re gat ta middag.

Fredagseftermiddagen/kvällen har 
med flit lämnats öppen för att alla 
ska ha möjlighet att besöka Kalmar 
stads fest och den interna tionella mat
marknaden som på sedvanligt sett 
dukas upp i stadsparken. Definitivt 
värt ett besök!

Vi räknar med och hoppas på ett 
stort deltagande med både plast o 
träbå t ar och säkert ett antal från några 
av våra folk båts seg lande grannländer.

Välkomna till sM  i Kalmar!
hAns tOrlén 

täV lIngs sekreterAre 
070-517 09 49.

K A P P  S E G  L I N G 

VI TAC KAR VÅRA SPONSORER

LJUNGSKILE
0734-0522 33

SM 25
KALMAR
SS VIKINGARNA

foto: Daniel Stenholm (t. v.) & Alexandru Baboş (t. h.; CC BY 3.0)
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TRIM, TEK NIK 
OCH TRIV

SAM MA TAG
Tune-up i Ker te min de 2025

text & FOtO: kArl-jOhAn erIcs sOn

Fol ke båds säsongen inleddes med stil 
den 12–13 april i Ker te min de, där en 
helg fylld av trim, taktik och teknik loc
kade både danska, holländska, tyska 
och svenska seg lare till årets Tune 
Up. Under led ning av Theis Palm från 
North Sails och med Per Buch, Lars 
Krogh samt Bjørn Stephensen vid 
rodret för öv ningarna ute på bukten, 
fick deltagarna två dagar med fokus 
på fart, samarbete och förfinad känsla 
för folk bå t en.

Vi – jag och mina två bröder Ulf 
och Rolf Erics son – del tog som enda 
svensk båt med stor för väntan. Bara 
att sjösätta bå t arna i Ker te min des 
nya lyft kranar var en upp levelse i sig, 
utrustade med digital våg. Solen sken, 
vatt net glittrade och ham nen var full 
av liv och aktivitet när folk bå t ar na 
bör ja de göra sig redo för årets för sta 
riktiga genom körare.

Lördagen inleddes med genom gång 
av dagens trä nings upp lägg. Theis 
Palm satte tonen med fo kus på segel
trim, manövrar och båt ba lans – kun
skap som visade sig ovär der lig ute 
på vattnet. Med hjälp av en föl je båt 
kun de man åka bakom seg larna för 
att stu dera detaljer och ge feed back i 
real tid – en riktigt bra me tod för att 
se hel heten.

Särskilt spännande var det att följa 
ett tek niskt experiment på den danska 
bå t en till hörande Per Jørgensen. En 
Go Prokamera hade monterats vid 
mast foten för att filma mastens böj
ning under seg ling – ett perfekt sätt 
att koppla teori till verklighet. Under 
sön dagen tog vi det ett steg längre: vi 
fil m a de hela trä ningen från luften med 
drö na re, vilket gav ännu bättre över
blick och en chans att verkligen se hur 
bå t ar na låg i vattnet. Flertalet star ter, 
cir ka fem ton styc ken genom för des 
där man ibland bara startade och vän
de och ibland rundade ett krys smär ke. 
Ett annat moment ”Speedy Gon za lez” 
in ne bar att två bå t ar seg lade bred vid 
va randra och den ena trimmade och 
den andra seg lade orörd och efteråt 
dis ku te ra de man vad som på verkat 
fart, bomuthal, fock trim etcetera.

Efter lördagens seg ling blev det 
klas sisk moleøl på bryggan och där
ef ter middag i klubbhuset. Där gick 
snac ket livligt – om skotpunkter, styr
bord/b abordsitua tioner, men oc kså 
om livet i stort. Det är något sär skilt 

med folk båts gemenskapen – både på 
vatt net och runt middags bordet.

Sön dagen bjöd på mer trä ning, mer 
trim och ännu fler insikter. När hel gen 
av slutades med utvärdering och tack 
för den na gång var det med känslan 
av att både vi och bå t arna var be tyd
ligt mer redo för säsongen än vi varit 
två da g ar tidigare. I lasten till baka 
till Sve ri ge fick vi med en ny mast till 
Donald och hans besät t ning från den 
all tid trevliga profes sor Bjarne Mar
cu sens företag Fol ke mast.

Deltagaravgiften på 600 dkk  per 
båt (inklusive moleøl och mid dag för 
tre personer) kän des mer än rim lig 
för allt vi fick ut av helgen. Tune Up i 
Ker te min de är helt klart något vi gär
na åter kommer till – och kan ske näs ta 
gång med ännu fler svenska bå t ar?

Stort tack till Theis Palm, Per Buch, 
Lars Krogh, Bjørn Stephensen och 
arr an görerna i Ker te min de Sejl klub 
för ett profsigt och välordnat eve ne
mang. Vi ses där ute – med väl trim
made segel!
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Svenska Sjö är stolta över att vara ägda av 

riktigt båtfolk, tillsammans utvecklar vi 

det svenska båtlivet.

010-490 49 00
dygnet runt

Beräkna din premie idag, och välkommen 
att kontakta oss om du har några frågor 
kring din båtförsäkring.

Svenska Sjö är specialister på båtförsäkringar och har som 
ambition att erbjuda våra försäkringstagare kunnig, snabb 
och smidig skadehantering till låga premier. Dessutom ger 
vi våra försäkringstagare direkt återbäring på överskottet. 

Tillsammans med båtorganisationerna arbetar vi ständigt 
med att utveckla de bästa båtförsäkringarna och trygg
hets lösningarna för dig och din båtklubb.

Som medlem i Svenska Seglarförbundet 
försäkrar du din båt  extra förmånligt, 
utöver andra rabatter såsom förarintyg.

Sedan 1967 har vi tryggat båtägare och båtklubbs
medlemmar i hela landet, så nästa gång nån vinkar,  
är det kanske en i gänget. 

Välkommen att försäkra din båt hos oss

Det syns när 
våra kunder 
är nöjda
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INFORMA TION FRÅN NFIA

FLYT MÄR  KEN OCH TEST  MÄT NING

Styrelsen i Folk båts förbundet 
har tagit emot in forma tion och 
åter kopp ling från sty relsen i 
NFIA av se ende vikt för del ning 
samt ut red ningen kring in fö
ran de av flyt mär ke.

Som bekant har frågan om vikt för del
ning i folk bå t en varit en prio riterad 
punkt på nFIA:s agenda under vin
tern. Detta arbete har sitt ur sprung 
i det svenska förslag som togs fram 
un der hösten och sedan an togs vid 
den svenska års stämman. För slaget 
har därefter diskuterats vidare på 
in terna tionell nivå vid mät mans mö
tet i februari samt vid interna tion ellt 
möte 20 mars. Yt terligare infor ma
tion åter finns på nFIA:s hemsida 
(april 2025) folkboat.com/april
2025/ samt i pro to koll från ti di gare 
styrelsemöten. Till exempel skriver 
nFIA:

One way to see if the weight dis
tri bu tion longitudinally on the 
boats is consistent with each 
other is to place a float mark on 
the transom. Where such a float 
mark should reasonably be pla
ced on the transom can be de ter
mined based on practical mea
sure ments from a significant 
num ber of boats. Setting the float 
mark too tight does not benefit the 
Nor dic Folkboat clas s. The goal 
for the float mark is to be posi
tion ed so that a boat normally 
has no problem to maintain the 
float height.

I enlighet med de överenskommelser 
som nåtts vid des sa möten, har nFIA 
Tech nical Committee nu upprättat 
tek niska instruk tioner som tillställts 
styrelserna i de na tionella förbunden 
(se fil på folkboat.com/wpcontent/
uploads/2025/04/InstructionFloat

MarkTest2025NordicFolkboat_.
pdf).

Det handlar om att mäta akterns 
flyt läge relativt två referens flyt mär
ken vil ka appliceras på akterspegeln i 
en lig het med mät instruk tionen.

De na tionella förbunden har oc kså 
in struerats att säkerställa tillräc klig 
ka pacitet för att, i samband med väg
ning, genomföra mät ningar av flyt läge 
på minst 20 procent av de del tagande 
bå t arna, valda genom slump mäs
sigt urval. Därtill ska de tre högst 
pla ce rade bå t arna från fö re gående 
år mätas, förutsatt att de deltar, vid 
så väl na tionella som inter na tionella 
mäs terskap såsom Guld pokalen och 
Ses san pokalen.

Resultaten från des sa mät ning ar 
ska skic kas in efter varje genom fört 
eve ne mang, och senast den 1 oktober, 
till nFIA  Technical Committee. De 
in sam lade data kommer att ana lys
er as och utgöra underlag för hur ett 
in för an de av flytmärke i klass regeln 
kan göras på ett strukturerat och väl
grun dat sätt.

nFIA:s styrelse understryker att 
man inte upplever någon akut kris 
inom klas sen. Folk båtsförbundets 
sty rel se delar denna bedöm ning, men 
vill samtidigt framhålla vikten av 
att proaktivt hantera och undan röja 
even tuella rykten. Det är av största 
be tydelse att vi gemensamt värnar 
om vårt arv och förvaltar den klas
sis ka folk bå t en med omsorg och efter
tan ke. Vi är glada att konstatera att 
majoriteten av våra seg lare känner 
stolt het över vår entypsklas s och föl
jer klass reglerna med respekt och 
noggrannhet.

Vid frågor eller behov av för tyd
liganden är ni varmt välkomna att 
kon takta os s i styrelsen.

lennArt MAgnus sOn 
technIcAl chAIrMAn nFIA

T E K N I K

VAD BEHÖVS FÖR 
ATT VARA MED?

Det ta behövs för att få delta i SM och 
Guld po ka l en (med res er va tion för änd
ring ar av Seg lar förbun d et el ler ar r an
gör en).

GP SM
Mätbrev (svenskseg ling .se) √ √

Röd NFIAknap p i se g el √ √
Inmätt se g el (Blå knap p, stämpel el ler klisterlap p i seg let) √ √

Ägaren medlem i Folk båts förbun d et √ √
Ansvarig ombord täv ling slic ens √

Besät t ning en medlem mar i klub bar anslutna till Seg lar förbun d et √

https://folkboat.com/april-2025/
https://folkboat.com/april-2025/
https://folkboat.com/wp-content/uploads/2025/04/Instruction-Float-Mark-Test-2025-Nordic-Folkboat_.pdf
https://folkboat.com/wp-content/uploads/2025/04/Instruction-Float-Mark-Test-2025-Nordic-Folkboat_.pdf
https://folkboat.com/wp-content/uploads/2025/04/Instruction-Float-Mark-Test-2025-Nordic-Folkboat_.pdf
https://folkboat.com/wp-content/uploads/2025/04/Instruction-Float-Mark-Test-2025-Nordic-Folkboat_.pdf
https://www.svensksegling.se/tavling/batar-och-matbrev/entypsbatar-brador-och-jollar/
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H I S T O R I A

ENTYP – LITE HISTORIK
text: Anders Olsen; FOtO: Okänd (sM 1965)

Så har det åter hettat till om vår entypsklas s. Igen! Mer om detta 
på annan plats i tid ningen. Men kanske kan lite historik om 
re gelmakarnas bemödanden genom tiderna vara av intres se. Det 
sägs ju att man ska lära av historien.

Undertec knad har följt det hela i 60 
år nu, och tidvis varit aktiv i att för
sö ka behålla vår kära folk båt som en 
en typs klas s. Detta bland annat i egen
skap av ordförande för Svenska Folk
båts för bundet under två perioder. 
När bå t en har utvec klats med nya 
ma terial, blir det extra komplicerat att 
slå vakt om entypstanken. Från bom
ulls segel till plastsegel, från träbåt till 
plast båt, från trämast till plåt mast, 
från träroder till plastroder, och allt i 
oli ka kom bina tioner. ”Gentle män seg
lar entyp” brukar jag säga, och vis st är 
det en fin princip att alla ska ha lika 
snab ba bå t ar när man tävlar. Sam
ti digt är det extra komplicerat med 
folk bå t en eftersom den ger utrym me 
för så många olika material, och så 
mån ga olika detaljlös ningar. Men det
ta är en kvalitet i sig, som oc kså är 

värd att slå vakt om. Det ger bå t ar na 
per sonlighet – de blir inte bara plast
prylar.

Några träbåtsepisoder
Först några korta tillbaka blic kar på 
trä båts tiden. På 40och 50talet blev 
det problem med att en del bå t ar hyv
la de ner bordskanterna så att bå t en 
blev mer som kravell byggd än klink
byggd. Stort rabalder. Så in fördes 
mått för detta, och idag har vi maxi
mi mått på sned hyv lingarna i klin
kar na. Hur man gjorde med de ned
hyv lade bå t ar na är idag oklart, kan ske 
fick de lim ma på klinkar igen.

Sensmoral: Stoppa sådana epi de
mier så snabbt som möjligt innan de 
spri der sig.

Så kom dragsmarkarna något 
år tion de se nare. Ett av varven i Drags

mark på västkusten, vars namn in te 
bör näm nas, byggde folk bå t ar med 
nästan helt ut rätat språng. På så sätt 
fick de ner fören och akt ern, och vat
ten linjen blev en de ci meter läng re, 
vilket gav en högre topp fart.

Rit ningarna har ju inga to le ran
ser an givna, och det vore sä kert tuft 
för mät män nen att vägra god kän na 
bå t arna. Efter en tid blev de myc ket 
po pulära bland de hot tas te kapp
seg larna, och det blev omöj ligt att 
be döma om det berodde på bå t arna 
el ler be sätt ningarna när de vann 
kapp seg lingar. Personligen tror jag 
inte de var så myc ket snabbare ef ter
som de sannolikt fick lite större våt yta 
än nor mala folk bå t ar.

Sensmoral: mätmän måste vara tuf
fa och modiga.

Mi ni mivikten
Plastfolk bå t ar hade byggts i San Fran
cis co sedan något år när Erik Andrea
sen med kompanjon i Ker te min de 
vil le bör ja bygga plastfolk bå t ar. Ett 
se ri öst fö re tag helt klart. Stor en tu si
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asm, och det 
hela blev ju 
oc kså myc
ket bra. De tta 
ef ter att Gus
tav Plym i 
Skan di na vi s ka 
Seg lar för bun
d et krävt att 
en del in plas
tat trä skul le 
tas bort. Det ta 
var cir ka 1976, 
och pro duk
tion en skul le 
star ta till hös
ten. Al la in såg 
dock att det nu 
mås te in föras 
en mi ni mi vikt 
i klas sen ef ter
som plast bå
t ar kan byg gas 
myc ket lät ta re 
än träbå t ar.

Detta var långt innan nFIA  bil
da des, och ett Vil da Väs tern rådde i 
den nästan obe fint liga interna tionella 
klass or ga ni sa tionen. Skandinaviska 
Seg lar för bundet hade bara möte en 
gång om året, och sys slade nog mest 
med lite mer över gripande frågor. Så 
hur be slut fattades är fortfarande en 
vis s gåta för mig. För sök gjordes att 
ha in ter na tionella möten i samband 
med Ses san pokalseg lingarna, men då 
blev det all tid mer fest än möte, trots 
se riösa försök till vis s ord ning. Gud 
ske lov för nFIA!

Men när nu plastfolk bå t en var på 
gång väg des 30 träfolk bå t ar på sM  i 
Ly se kil, och sju styc ken i Västervik. 
Och i Danmark vägdes cirka 10 trä
bå t ar. Det var stor sprid ning, mer än 
200 kg mellan lättaste och tyngsta 
bå t en. Och de danska bå t arna var 
ge nerellt lite lättare än de svenska. 
Dan skar na har alltid byggt folk bå t ar 
mer som yachter, medan svenskar har 
byggt mer som fiskesmac kar.

Lite knepigt att hantera detta. Men 
en reg nig höstdag samlades dock fy ra 
vi se män i Köpenhamn för att fat
ta be slut. Det var undertec knad och 
Väst kustens Folk båtsklubbs Las se 
Lars son från Sve ri ge, Dansk Fol ke
båds klubs ordförande Christian Mai
gaard och en tysk representant. Det 
var nära att det blivit olika mi ni mi vikt 
i Dan mark och i Sve ri ge, men lyck ligt
vis kom pro mis sade vi os s fram till en 
ge mensam mi ni mivikt.

En knäck fråga var hur vi skulle han
te ra det få tal träbå t ar som hamnade 
un der mi ni mi vik ten, och plötsligt 
skul le tvin gas lägga i blykompensa
tions vik ter i sina bå t ar. Och hur 

skulle det he la genomföras till nästa 
som mar – vågar och kranar växte ju 
inte på träd. Så en ”inred ningsme
tod” in för des oc kså som en alternativ 
över gångs be stäm mel se, med en mas
sa mi ni mi mått på in red ningen. En i 
längden omöjlig me tod, men för att 
göra övergången smi digare fungerade 
det. Den intres se ra de kan läsa på 
hem sidan, Folk båts nytt 1982(1) om 
detta.

Och idag tar vi mi ni mivikten för en 
själv klarhet. Samtidigt noterar man 
vad som händer när man inför en 
sådan bestämmelse. Plötsligt tyc ker 
alla att det är en katastrof om man 
lig ger något 10tal kilo från mi ni mi
vik ten. Detta trots att till exempel 
bot ten fi nish en har betydligt stör re 
fart på ver kan, och även flyt läget (vikt
dis tri bu tion en) har minst lika stor 
be tydelse.

Sittbrädorna
På sM  i Vadstena cirka 1980 dök 
plöts ligt bå t ar upp med sittbrädor på 
skarn däck som underlättade burk
ningen. Vad är nu detta? Häng hjälp
medel har ju alltid i huvudsak varit 
för bjudet i folk båtsklas sen och är en 
het fråga. Erik Andreasen för svarade 
sig med att det bara var ”old man’s 
seat” som gjorde baken mindre öm. 
Viss diskus sion. Frågan som ju måste 
stäl las i sådana här lägen är: Vill vi 
ha detta? Svaret blev ja denna gång. 
Men maxi mimått på längd, bredd mm 
mås te ju införas, vilket skedde. Och de 
som hade större fick rätta till sina.

Rodren
I början av 2000talet dök bå t ar 
upp med ett ”ballongroder”. Det var 

runt en deci
meter tjockt, 
och lyf te upp 
ak tern så att 
bå t en blev 
något snab
ba re. I klass
reg eln fanns 
se dan trä båts
tiden ba ra ett 
m i  n i  m i  m å t t 
på ro der
t j o c k  l e  k  e n . 
För vem vil le 
ha ett tjoc
ka re ek roder? 
Men efter att 
plast roder bli
vit god kända 
kom nå got 
ljus huvud på 
den na luc ka i 
reg ler na. Vil le 
vi ha så da na 

roder? Sva ret blev nej. Och så fick vi 
mäta ett antal nor ma la rod er för att 
införa en max tjock lek på rod ren. En 
del bå t ar hade IFbåts rod er, vilka 
mätte in, och var 46 mm tjoc ka. Så en 
max tjock lek infördes på 50 mm, och 
lugnet läg ra de sig åter.

Sensmoral: Att några blir sura för 
att de måste återställa sina upp fin
ningar är något som tyvärr ibland 
mås te accepteras om en entypsklas s 
ska kunna upprätthållas.

Heja NFIA!
Ja, det här var några historiska exem
pel på bryderier för vår en typs klas s. 
Ser man till andra äldre båtklas ser, 
så tyc ks de ha haft liknande er faren
heter. Intres sant är dra kar nas och 
sniparnas införande av en swing test. 
Då his sar man upp bå t en i en sär
skild adapter och bestämmer vikt, 
flyt läge i längsled, och eventuell vikt
centrering, det senare genom att gun
ga bå t en. Det hela måste ske i vind
stil la förhållanden inomhus, och är en 
bra, men resurskrävande me tod, som 
jag hoppas vi slipper ta till i folk båts
klas sen.

Vi bör ju alla hjälpas åt att jobba för 
att vår kära folk båtsklas s ska fortleva 
som en bra entypsklas s. Men det har 
alltid gjorts försök att skapa sig en 
lite snabbare båt än vad avsikten med 
re gel verket är, och det kommer säkert 
att göras nya försök i framtiden. Det är 
omöj ligt att förutse allt som kan hän
da och gardera sig för det i klass reg
ler na. Därför är det myc ket bra att vi 
nu har nFIA, vars viktigaste uppgift 
bör vara att vid behov kraftfullt vårda 
en typs tanken.
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